UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmakologie a toxikologie

**ZDRAVOTNÍ RIZIKA POTRAVINÁŘSKÝCH ADITIV**

Diplomová práce

2006

Lucie Červenková

Ráda bych na tomto místě poděkovala PharmDr. Marii Vopršálové, CSc. za její odborné vedení a pomoc při tvorbě diplomové práce.

## Obsah:

### **1. ÚVOD A CÍL PRÁCE**

### **2. OBECNÁ CHARAKTERISTIKA POTRAVINÁŘSKÝCH ADITIV**

- 2.1. Definice
- 2.2. Tradice a harmonizace
- 2.3. Přídavné látky v potravinách (aditiva) a potravinová přecitlivělost
- 2.4. Prevalence přecitlivělosti na přídavné látky v potravinách
- 2.5. Potravinová přecitlivělost na jednotlivé přídavné látky v potravinách
- 2.6. Přiměřeně nízká dávka
- 2.7. Bezpečnost a čistota aditiv
- 2.8. Značení přídavných látek na obalu
- 2.9. Pravidla používání přídavných látek (aditiv)
- 2.10. Rozdělení potravinářských aditiv
- 2.11. Pohled do budoucna

### **3. VYBRANÁ POTRAVINÁŘSKÁ ADITIVA**

#### 3.1. Náhradní sladidla

- 3.1.1. Stanovisko Americké dietetické asociace (ADA) o užívání výživových a nevýživových sladidel
- 3.1.2. Syntetická nevýživová náhradní sladidla
- 3.1.3. Acesulfam K
- 3.1.3.1. Studie toxicity na zvířatech
- 3.1.3.2. Metabolismus
- 3.1.3.3. Absorpce, distribuce, exkrece
- 3.1.3.4. Biologický poločas
- 3.1.3.5. ADI (akceptovatelná denní dávka)
- 3.1.3.6. Stanovisko FDA
- 3.1.3.7. Preparát na trhu
- 3.1.4. Aspartam
- 3.1.4.1. Studie zkoušející sacharosu a sladidlo aspartam
- 3.1.4.2. Metabolismus

- 3.1.4.3. Absorpce, distribuce, exkrece
- 3.1.4.4. Interakce
- 3.1.4.5. Nežádoucí účinky
- 3.1.4.6. Chemická bezpečnost
- 3.1.5. Cyklamát
- 3.1.5.1. Toxicita u lidí
- 3.1.5.2. Minimální fatální dávka
- 3.1.5.3. Metabolismus
- 3.1.5.4. Absorpce, distribuce, exkrece
- 3.1.5.5. Interakce
- 3.1.5.6. Obecné výrobní informace
- 3.1.6. Sacharin
- 3.1.6.1. Fyzikální a chemické vlastnosti
- 3.1.6.2. Možnost karcinogenity
- 3.1.6.3. Studie toxicity na zvířatech
- 3.1.6.4. Metabolismus
- 3.1.6.5. Absorpce, distribuce, exkrece
- 3.1.6.6. Průměrný denní příjem
- 3.1.7. D-sorbitol
- 3.1.7.1. Farmakokinetika
- 3.1.8. Vliv umělých sladidel na pocit hladu, příjem jídla a tělesnou hmotnost
- 3.1.9. Umělá sladidla, kouření a rakovina močového měchýře
- 3.2. Potravinářská barviva
- 3.2.1. Tartrazin
- 3.2.1.1. Metabolismus
- 3.2.1.2. Interakce
- 3.2.1.3. Chemické a fyzikální vlastnosti
- 3.2.1.4. Hypersenzitivita u lidí
- 3.2.1.5. Vliv tartrazinu na chování dětí
- 3.2.1.6. Studie teratogenity
- 3.2.1.7. Studie karcinogenity
- 3.2.2. Amarant
- 3.2.2.1. Studie toxicity prováděné na zvířatech a reakce člověka
- 3.2.2.2. Metabolismus

3.2.2.3. Absorpce, distribuce, exkrece

3.2.2.4. Interakce

3.2.2.5. Výskyt a použití

3.2.3. Sudan I

3.2.3.1. Toxicita u lidí

3.2.3.2. Toxicita na zvířeti

#### **4. PŘEHLED POTRAVINÁŘSKÝCH ADITIV**

4.1. Přehled aditivních látek ve vybraných potravinách

#### **5. ZÁVĚR**

#### **6. LITERATURA**

#### **7. PŘÍLOHA**

### Použité zkratky:

ADA American Dietetic Association
ADI přijatelná denní dávka (Acceptable Daily Intake)
BHA butylhydroxianisol
BHT butylhydroxitoluen
CCFCA Codex Committee on Food Additives and Contaminants
CO <sub>2</sub> oxid uhličitý
EEC European Economic Community
EEG elektroencefalogram
EU Evropská unie
FDA Food and Drug Administration
FAO Food and Agriculture Organization of the United Nations
FD&C prefix značící povolení užití barviva v jídle, lécích a kosmetice
FD&C Yeellow No.5 tartrazin
GRAS generally recognise as safe
IgE imunoglobulin E
JECFA Join FAO/WHO Expert Committee on Food Additives
K <sub>2</sub> S <sub>2</sub> O <sub>5</sub> disiřičitan didraselný
LD 50 dosis lethalis 50
MS hmotnostní spektrofotometrie
NOAEL No-Observed-Advers-Efect Level (hladina aditiva bez zaznamenanatelného toxického efektu)
OSN Organizace spojených národů
pH acidobazická rovnováha (pondus hydrogenatus)
SO <sub>2</sub> oxid siřičitý

SZPI Státní zemědělská a potravinářská inspekce
t.h. tělesné hmotnosti
TLC tenkovrstevná chromatografie
UN United Nations
WHO World health Organization

## 1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Rychle nakoupit, rychle sníst. Takové požadavky na potraviny má současný zákazník. Jídlo musí pěkně vypadat, dobře chutnat, nesmí se kazit, musí mít dlouhou spotřební lhůtu a také nesmí být příliš drahé. To všechno vede k tomu, že výrobci přidávají do potravin určité látky – potravinová aditiva, známá jako “éčka”.

Tyto látky musí být před použitím v potravinách schváleny odborníky. Ovšem o jejich vlivu na zdraví se vedou stále debaty, a protože se neví úplně vše, vzniká prostor pro spekulace. V ČR se začaly přídatné látky “éčka” mnohem častěji využívat zejména po roce 1989. Za socialismu nebylo zvykem nakupovat do zásoby. Nikdo nepočítal s tím, že mu jogurt vydrží v ledničce třeba měsíc. Nyní se to bere jako samozřejmost a navíc se vyžaduje, aby jogurt měl hezkou barvu, chutnal po “opravdovém” ovoci a ještě aby voněl. V dnešní době se konzumuje stále více éček, bez nichž se prostě novodobý výrobce potravin neobejde.

Seznam všech emulgátorů zahrnuje stovky položek. Přitom rozhodně nelze říci, že by všechna éčka byla podezřelá. Pokud má aditivní látka přiděleno číslo E, znamená to, že byla posouzena a povolena k používání do potravin. Zároveň byly stanoveny a přesně definovány podmínky pro její použití. Státní zemědělská a potravinářská inspekce (SZPI) také určuje, kdy a kde jsou aditiva zakázána. Dodnes se vlastně stoprocentně neví, jaký mají éčka účinek na organismus. Co se ale ví: některá éčka jsou zcela bezpečná, o jiných se to nedá říct stoprocentně. O některých se ví, jak působí na zvířata, ale neznáme přesný účinek na lidský organismus. Minimální znalosti pak vedou k otázce, co může v organismu způsobit kombinace různých aditiv.

Cílem této diplomové práce je shrnutí informací o skupině potravinářských aditiv s důrazem na možná zdravotní rizika, která vyplývají z jejich chronické konzumace. Rozhodla jsem se zaměřit na skupiny aditiv, které mě nejvíc zaujaly, právě ty jsem nastínila detailněji.

Součástí diplomové práce je příloha chemických názvů jednotlivých přídatných látek s ekvivalentním označením podle evropského systému pomocí E s číselným kódem. Příložený jsou také nalezené seznamy inzerovaných “nejvíce” škodlivých aditivních látek a rozbor “éčkového” složení vybraných, konzumovaných potravin. Nutno poznamenat, že seznamy škodlivých éček nebyly mnohdy vědecky hodnoceny, tudíž slouží jen pro ilustraci.

## **2. OBECNÁ CHARAKTERISTIKA POTRAVINÁŘSKÝCH ADITIV**

### **2.1. Definice**


[…]

E420 - Sorbitol: Je skvělým stabilizačním činidlem, které napomáhá absorpci vitaminů a minerálů. V přírodní formě se objevuje v několika druzích ovoce. Má mírně sladící schopnosti, které pomáhají zlepšit chuť. Sorbitol je často používán jako sladidlo u výrobků určených pro diabetiky. V praxi se používají dva druhy sorbitolu: pevná forma v podobě krystalů, které neobsahují žádnou vodu, a forma tekutá, vodnatý sorbitol získaný speciálním technologickým postupem z kukuřice. Přípravuje se z přírodní glukózy.
E463 - Hydroxypropylcelulóza:
E472 - Estery monoglyceridů s kyselinou octovou, mléčnou, citrónovou, vinnou a acetylvinnou:
Šunkový salám Jan Prantl - Masný průmysl Žirovnice, Žirovnice, Komenského 46 E1412 – Fosfátový diester škrobu:
E316 – Erythorban sodný (isoaskorban sodný):
E450 - Difosforečnany:
E451 - Trifosforečnany:
E575 - Glukono-delta-lakton:
E621 - Glutaman sodný:
Tatarská omáčka - ochucená majonéza AGRICOL s.r.o., Polička, T. Novákové 521, PSČ: 57201, Okres: Svitavy E635 - Ribonukleotidy, sodné soli:
E1414 - Acetylovaný škrobový difosfát:
E202 - Sorban draselný:
E296 - Kys. jablečná:
E330 - Kyselina citrónová:
E334 - Kyselina vinná (pouze L(+) forma): E412 - Guma guar:

E415 - Xanthan:
Tatarská omáčka Hellmann's UNILEVER ČR, spol. s r.o., Praha 8, Thámova 18, PSČ: 18621 E202 - Sorban draselný:
E385 - Dvojsodnovápenatá sůl kyseliny ethylendiamintetraoctové:
Toustový chléb Delvita světlý Soupek s.r.o., Mladá Boleslav, Štyrsova 85 E270 - Kys. mléčná (pouze L(+) forma): CH <sub>3</sub> CHOHCOOH - přírodní látka vznikající při mléčném kvašení. Používá se k úpravě chuti výrobku.
E282 - Propionan vápenatý:
E300 - Kys. askorbová: Vitamín C - Důležitý antioxidant
E322 - Lecitiny: Přírodní látka, jejímž zdrojem je sójový olej. Jejimi hlavními složkami jsou cholin a inositol, které působí příznivě na zlepšení paměťových schopností a koncentrace.
E330 - Kyselina citrónová:
E471 - Mono a diglyceridy mastných kyselin:
E472 - Estery monoglyceridů s kyselinou octovou, mléčnou, citrónovou, vinnou a acetylvinnou:
Vlašský salát Tesco LAHŮDKY - PALMA spol. s r.o., Praha 6 - Liboc, Litovická 448/27 E250 - Dusitan sodný: Udržuje stálou červenou barvu masa. Působí jako baktericidní (bakterie ničící) látka - ničí i Clostridium botulinum, čímž zabráňuje otravě botulotoxinem.
E270 - Kys. mléčná (pouze L(+) forma): CH <sub>3</sub> CHOHCOOH - přírodní látka vznikající při mléčném kvašení. Používá se k úpravě chuti výrobku.
Závin s ořechovou náplní DELTA pek. Kladno, a.s., Kladno- Kročehlavy, Unhošťská III E1414 - acetylovaný škrobový difosfát:
E1422 - Acetylovaný škrobový adipan:
E300 - Kys. askorbová: Vitamín C - Důležitý antioxidant
E322 - Lecitiny: Přírodní látka, jejímž zdrojem je sójový olej. Jejimi hlavními složkami jsou cholin a inositol, které působí příznivě na zlepšení paměťových schopností a koncentrace.
E412 - Guma guar:
E450 - Difosforečnany:
E471 - Mono a diglyceridy mastných kyselin:
E472 - Estery monoglyceridů s kyselinou octovou, mléčnou, citrónovou, vinnou a acetylvinnou:
E500 - Uhličitany sodné:

## 5. ZÁVĚR

V poslední době se rozvířila hladina okolo potravinových aditiv, lidově nazývaných „éčka“. Na veřejnosti se objevují často protichůdné zprávy o zdravotní závadnosti, respektive nezávadnosti těchto látek. Svědčí to o dvou jevech: za prvé o potěšujícím zájmu spotřebitelů o vlastní zdraví a za druhé o stále nedostatečné informovanosti v této oblasti. Někteří lidé vnímají potravinová aditiva jako víceméně zbytečné, syntetické a ne zcela bezpečné látky, jež producenti potravin přidávají do svých výrobků ve snaze zvýšit svůj zisk bez ohledu na konzumenty. Jiní spotřebitelé sice nepropadají takové panice, přesto v nich údaje o aditivech na etiketě konzervy nezbuzují přílišnou důvěru.

Potravinářská aditiva se přidávají do většiny balených potravin z důvodů technologických, přepravních i skladovacích a ke zlepšení jejich sensorických vlastností, tedy například chuti, vůně nebo barvy. V současné době se v potravinářství používá přibližně 300 látek jako aditiv a dalších 300 vonných a chuťových sloučenin. Základní potraviny jako mléko, máslo, maso a cukr nesmějí obsahovat žádné přídavné látky. Omezené je použití přídavných látek u dětské výživy. Státní zdravotní ústav dbá na to, aby na obalech byly uvedeny všechny látky, které jsou ve výrobku skutečně obsaženy. To umožňuje lidem, kteří jsou na některou látku alergičtí, vybrat si potraviny, které jim nezpůsobí negativní reakci.
