Téma diplomové práce

Zdravotní rizika potravinářských aditiv

Jméno studenta, studentky

Lucie Červenková

Jméno oponenta

Doc. MUDr. Josef Herink, DrSc., UK, FaF, KBLV
Heyrovského 1203, 500 05 Hradec Králové

## II. Posudek oponenta

Téma diplomové práce pokládám za vysoce zajímavé. Problematika "éček" - ležící mimo obvyklou náplň klasické farmakologie - se stává stále populárnější nejen díky nejrůznějším soustavám racionální výživy, ale i na internetu šířeným informacím o jejich údajné mutagenitě, kancerogenitě a dalších toxických účincích. Při vypracování vlastní práce autorka musela překonat - a musím říci, že úspěšně - minimálně dvě úskalí:

- velký počet sledovaných látek, vždyť samotné legislativní předpisy ČR zahrnují 26 kategorií přídavných látek nepočítaje v to látky pomocné,

- údaje o případných bezpečnostních rizicích jsou často založeny na souborech postrádajících obvyklé uspořádání kontrolovaných klinických studií, včetně subjektivní výpovědi klientů (viz např. str. 12).

Práce je rozdělena na tři části, z nichž první se zabývá klasifikací aditiv, základními ukazateli jejich bezpečnosti a nástinem české a evropské legislativy. V druhé části autorka věnuje hlubší pozornost některým vybraným aditivům ze skupin náhradních sladidel a potravinářských barviv. Třetí část, mající charakter přílohy, pak obsahuje seznam všech v ČR používaných aditiv, včetně jejich obsahu ve vybraných potravinářských výrobcích.

Připomínky a dotazy: orientaci čtenáře by usnadnilo uvedení stránek v soupisu kapitol a jejich částí na str. 3-5, autorka prezentuje vlastní stanoviska velmi zdrženlivě, postrádal jsem proto hodnocení - ať již v závěrech či v samostatném souhrnu - aditiv s vyšší mírou rizika (alespoň z látek uvedených v 3. kapitole), studii (cit. 26) na str. 28 lze sotva prezentovat jako toxicitní.

Jaké hlavní problémy vidí autorka v harmonizaci předpisů ČR s legislativou EU ?

Existují skutečné důkazy o kancerogenitě některých z běžně užívaných aditiv ?

Závěr: Téma je zpracováno na velmi dobré úrovni a doloženo řadou citací. Autorka splnila požadavky kladené na diplomovou práci.

Navrhovaná klasifikace **Výborně**

V Hradci Králové dne 28. V. 2006

Podpis oponenta diplomové práce